
Città di Amandola

Provincia di Fermo
Città del Parco Nazionale dei Monti Sibillini Città del Tartufo Bianco Pregiato dei Sibillinipec: comune.amandola@emarche.it mail: protocollo@comune.amandola.fm.it

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE

Seduta del 01-12-17  Numero  185 

Oggetto: PROTOCOLLO D'INTESA TRA IL COMUNE DI AMANDOLA E GLI ESERCIZI
COMMERCIALI DEL TERRITORIO AMANDOLESE PER LA RIPRESA DEL COMMERCIO E DEL
TURISMO NEL PERIODO NATALIZIO. APPROVAZIONE SCHEMA.

L'anno  duemiladiciassette il giorno  uno del mese di dicembre alle ore 13:00, nella sede comunale, in seguito a
convocazione disposta nei modi  di legge, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

MARINANGELI ADOLFO SINDACO P
POCHINI GIUSEPPE VICESINDACO P
CRUCIANI SARA ASSESSORE A
SCIRE' CHIARA ASSESSORE P
PICCININI GIACOMO ASSESSORE A

ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   2.

Partecipa alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE Signor BOLLI STEFANIA incaricato della redazione del
verbale.

Assume la presidenza il Signor MARINANGELI ADOLFO nella sua qualità di SINDACO che dichiarata
aperta la seduta per aver constatato il numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione dell’argomento di cui
all’oggetto.

Soggetta a controllo N Soggetta a ratifica N
Immediatamente eseguibile S

mailto:comune.amandola@emarche.it
mailto:protocollo@comune.amandola.fm.it


DOCUMENTO ISTRUTTORIO

A) NORMATIVA DI RIFERIMENTO

Regolamento Comunale;

Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

B) MOTIVAZIONE ED ESITO DELL’ISTRUTTORIA

PREMESSO che a far data dal 24 agosto 2016 il territorio comunale è stato interessato da un
evento sismico di straordinaria ed inaudita drammaticità,  seguito non solo da uno sciame
sismico rilevante ma da ulteriori scosse di magnitudo superiore che ha ulteriormente danneggiato
il patrimonio abitativo, urbano, architettonico e culturale della città di Amandola;

DATO ATTO che il territorio comunale presenta una ricchezza paesaggistica ed architettonica di
elevato prestigio tale da essere considerato una destinazione turistica in grado di attrarre
visitatori, viaggiatori, amanti del bello, blogger;

CONSIDERATO che nel centro abitato della Città di Amandola sono presenti 40 esercizi
commerciali;

CONSIDERATO, altresì, che a far data dal suo insediamento l’Amministrazione ha investito in
percorsi di valorizzazione e crescita degli interventi a favore del turismo e della promozione del
territorio e del commercio;

DATO ATTO della imprescindibile necessità di non fermare, nonostante l’evento sismico citato,
il percorso di valorizzazione del territorio comunale, a fronte chiaramente di una diversificazione
e rimodulazione dell’offerta, ma nella consapevolezza del rilevante danno economico agli
operatori ed imprese del territorio in mancanza di una strategia di ripresa e rilancio dei propri
punti di forza;

VISTA la delibera della Giunta Comunale n. 161 del 5/12/2016 con la quale, tra l’altro, si è
provveduto ad approvare il progetto “AMANDOLARIPARTE”;

DATO ATTO che nel corso dell’incontro del 29.11.2017 tra l’Amministrazione Comunale ed
alcuni commercianti amandolesi si è deciso di proporre nel periodo natalizio quanto segue:

Apertura degli esercizi commerciali nelle domeniche del 10 e del 17 dicembre 2017;
Sconto del 10% su tutta la merce venduta nelle date sopra indicate;
Copertura, da parte del Comune di Amandola, del 10% di sconto praticato dagli esercizi
commerciali aderenti, fino ad un massimo di Euro 250,00 ad esercizio commerciale,
previa presentazione di adeguata documentazione;
Pubblicità dell’iniziativa realizzata dal Comune di Amandola senza oneri per i
commercianti;
Organizzazione di manifestazioni ed eventi, a cura e spese del Comune di Amandola,
nelle giornate del 10 e del 17 dicembre 2017;

DELIBERA DI GIUNTA n. 185 del 01-12-2017 - Pag. 2 - COMUNE DI AMANDOLA



ATTESO che l’iniziativa che si svolgerà nel periodo natalizio permetterà di dare un sostegno
diretto anche a tutta la popolazione amandolese;

CONSIDERATO che:
l’Area Amministrativa non ha personale sufficiente a gestire in proprio l’iniziativa anche
a causa del carico di lavoro dovuto agli eventi sismici del 2016;
è necessario coinvolgere l’Ufficio Turistico dell’Ente nell’attuazione del progetto;
che l’Associazione Open gestisce per conto del Comune il Museo del Paesaggio
l’Ufficio Turistico dimostrando competenza e professionalità;

C) PROPOSTA

DI APPROVARE il Documento Istruttorio che forma parte integrante del presente1.
deliberato;

DI APPROVARE  lo schema del Protocollo d’intesa - allegato al presente provvedimento2.
quale parte integrante e sostanziale - tra il Comune di Amandola ed gli Esercizi
Commerciali del territorio amandolese per la ripresa del commercio e del turismo nel
periodo natalizio;

DI AFFIDARE all’Associazione OPEN, in qualità di responsabile dell’Ufficio Turistico3.
dell’Ente, la gestione del progetto in oggetto;

DI CONCEDERE un supporto economico pari ad euro € 2.000,00 all’Associazione4.
OPEN per la realizzazione del progetto;

DI AUTORIZZARE la liquidazione all’Associazione Open solo a seguito di5.
presentazione di regolare fattura;

DI AUTORIZZARE per l’iniziativa la spesa di € 12.000,00 che trova adeguata copertura6.
finanziaria al Cap. 2334 del Bilancio di previsione 2017;

DI DEMANDARE al Responsabile dell’Area Amministrativa la piena realizzazione del7.
presente provvedimento;

DI COMUNICARE ai Capigruppo il presente atto ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs.8.
18/8/2000 n° 267;

DI DICHIARARE il presente atto, con successiva e separata votazione, immediatamente9.
eseguibile, ai sensi dell’art. 134 del D. Lgs. 18/8/2000 n° 267 mediante separata ed
unanime votazione palese.

DELIBERA DI GIUNTA n. 185 del 01-12-2017 - Pag. 3 - COMUNE DI AMANDOLA



LA GIUNTA COMUNALE

Visto il documento istruttorio dal quale si rileva la necessità di adottare il presente atto;

Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di
deliberare in merito;

Visto l'art. 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 in ordine alla competenza per
l'adozione del presente atto;

Acquisiti i pareri favorevoli sulla regolarità tecnica e contabile espressi dai Responsabili dei
Servizi competenti secondo il disposto degli artt. 49 e 147 bis del Decreto Legislativo 267/2000;

Con voti favorevoli unanimi, espressi palesemente per alzata di mano,

D E L I B E R A

DI APPROVARE il Documento Istruttorio che forma parte integrante del presente1.
deliberato;

DI APPROVARE  lo schema del Protocollo d’intesa - allegato al presente provvedimento2.
quale parte integrante e sostanziale - tra il Comune di Amandola ed gli Esercizi
Commerciali del territorio amandolese per la ripresa del commercio e del turismo nel
periodo natalizio;

DI AFFIDARE all’Associazione OPEN, in qualità di responsabile dell’Ufficio Turistico3.
dell’Ente, la gestione del progetto in oggetto;

DI CONCEDERE un supporto economico pari ad euro € 2.000,00 all’Associazione4.
OPEN per la realizzazione del progetto;

DI AUTORIZZARE la liquidazione all’Associazione Open solo a seguito di5.
presentazione di regolare fattura;

DI AUTORIZZARE per l’iniziativa la spesa di € 12.000,00 che trova adeguata copertura6.
finanziaria al Cap. 2334 del Bilancio di previsione 2017;

DI DEMANDARE al Responsabile dell’Area Amministrativa la piena realizzazione del7.
presente provvedimento;

DI COMUNICARE ai Capigruppo il presente atto ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs.8.
18/8/2000 n° 267;

Inoltre,
in relazione all’urgenza che riveste il presente atto, con separata ed unanime votazione resa in
forma palese,

DELIBERA

DELIBERA DI GIUNTA n. 185 del 01-12-2017 - Pag. 4 - COMUNE DI AMANDOLA



di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134 - 4° comma -
del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

DELIBERA DI GIUNTA n. 185 del 01-12-2017 - Pag. 5 - COMUNE DI AMANDOLA



Il Responsabile del servizio interessato
CONTI CINZIA

Sulla proposta di deliberazione sono stati espressi i seguenti pareri e visti ai sensi dell’art. 49 comma 1°  e dell’art.
147-bis, comma 1’, del  D.Lgs n° 267/00

PARERE:       Favorevole in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE con attestazione della copertura
finanziaria:

Si attesta l’avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa:□

Si attesta l’avvenuta registrazione della seguente diminuzione di entrata:□

Si verifica altresì, ai sensi dell’art. 9 D.L. 78/2009,convertito con L. 102/2009, il preventivo□
accertamento della compatibilità del programma conseguente al presente atto con le regole di
finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa

Amandola, lì   01-12-17

PARERE:       Favorevole  in ordine alla PARERE REGOLARITA' TECNICA  attestante la regolarità e
la correttezza dell’”azione amministrativa”.

Amandola, lì   01-12-17

Il Responsabile del servizio interessato
Lupi Laura

Importo Capitolo Azione Pre-Acc. IAcc.

Pre-Imp. Imp.Descrizione Importo Capitolo Azione

DELIBERA DI GIUNTA n. 185 del 01-12-2017 - Pag. 6 - COMUNE DI AMANDOLA

Descrizione



Del che si è redatto il presente verbale, che viene così sottoscritto.

Il Sindaco Il SEGRETARIO COMUNALE
MARINANGELI ADOLFO BOLLI STEFANIA

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
===========================================================================

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Prot. n. 181  Amandola, li 05-01-19

Si certifica che il presente atto, ai sensi degli artt. 124 e 125 del D.Lgs. n. 267/2000 è stato pubblicato all’Albo
Pretorio comunale il 05-01-19  per quindici giorni consecutivi, e contestualmente trasmesso in elenco ai capigruppo
consiliari.

Amandola, lì 05-01-19

IL SEGRETARIO COMUNALE
BOLLI STEFANIA

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
===========================================================================

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,

ATTESTA
Che la presente deliberazione:
è divenuta esecutiva il giorno 01-12-17

perché dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134 c. 4 D.Lgs. n. 267/2000;□
decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art. 134 c. 3 D.Lgs. n. 267/2000;□

Amandola, lì 05-01-19

IL SEGRETARIO COMUNALE
BOLLI STEFANIA

DELIBERA DI GIUNTA n. 185 del 01-12-2017 - Pag. 7 - COMUNE DI AMANDOLA


